PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI
Estado do Espirito Santo CMgG. ,_g*'%’_‘

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais vereadores:

Encaminho em anexo, o incluso Projeto de Lei que versa sobre a abertura de crédito
adicional especial ao orgamento vigente.

A solicitagéo do referido crédito visa o atendimento a solicitagéo da Secretaria Municipal de
Saude, a qual justifica a viabilidade de participagdo no consércio e apresenta um quadro detalhado da
natureza da despesa e seus devidos valores para que seja formulado o contrato de rateio.

Entretanto, n&o consta no orgamento de 2017, todas as rubricas e dotagdes pertinentes para
fazer face as despesas pretendidas. Assim, faz-se necessario a abertura de crédito adicional especial ao
orcamento vigente, criando desta forma, as dotagbes necessarias.

Segundo a Lei 4.320/64, os créditos adicionais especiais s&o aqueles destinados as
despesas para as quais ndo haja dotagdes orgamentérias especificas. Assim, abre-se um crédito especial
para um novo programa, projeto ou atividade conjugado com recursos que lhes sejam destinados e serdo
sempre autorizados previamente por lei de iniciativa do Executivo e abertos por Decreto do Executivo.

Por tudo dito acima, € que conto com a valiosa calaborag@o dos Nobres Edis, na apreciagéo e
aprovag&o do Projeto de Lei em anexo, com a maxima urgéncia possivel.

Atenciosamente

VERA LZUCI COSTA
Prefeit@\ Municipal
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APROVADO AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO

Em_pin | C‘g/) ILZ ORGAMENTO FINANCEIRO DO EXERCICIO DE 2017
~Fresiss

CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI 1 .
A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAGUI, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuigdes legais,

submete & apreciagao do Plenario da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o0 Poder Executivo autorizado abrir crédito especial no orgamento financeiro vigente, que tem
objetivo de celebrag&o do Contrato de rateio de consércio piblico da regido Polo Sul - CIM, conforme abaixo

discriminados:
Orgio Unidade Fungio Sub- Programa Projeto/ Elemento Descrigio Fonte Valores
fungiio Atividade de Despesa
0900 Secretaria Municipal de Saude
0901 Fundo Municipal de Saide
10 Saude
302 Assisténcia Hospitalar e
Ambulatorial
0013 Cuidando da Saude do Cidadao
2.159 Transferéncias de recursos a
Consorcios Publicos de Saude
3.1.71.70.00  Rateio pela Participagdo em 1201 17.546,20
Consoéreio Publico
3.3.71.70.00  Rateio pela Participagdio em 1203 20.154,63
Consorcio Piblico

TOTAL DO CREDITO 37.700,83

Art. 2° - Para cobertura do disposto no artigo anterior, sera utilizado o recurso orgamentario da anulagéo na
rubrica da dotagao abaixo:

ORGAO: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Orgio Unidade | Fungiio Sub- Programa | Projeto/ Elemento de | Descrigdo Fonte | Descrigio da | Valor
fungiio Atividade Desy Fonte
0900 0901 10 302 0013 2.159 3.3.71.70.00 Rateio pela | 1201 Sauide-Recursos 37.700,83
Participagéo em proprios-Saude
Consoreio Publico

TOTAL GERAL DA ANULACAO | | [ 37.700,83

Art. 3° - Os créditos suplementares serdo utilizados na execugéo do Programa de Trabalho ora incluidos na
Programagao orgamentaria.

Art. 4° - Fica ainda Poder Executivo autorizado a incluir as alteragdes no PPA - Plano Plurianual, na Lei LDO -
Lei de Diretrizes Orgamentaria e no Orgamento financeiro do exercicio vigente.

Art, 5° - Esta Lei entraréd em vigor na data de sua publicagéo.

Guagui — ES, 19 de junho de 2017. P
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PARECER JURIDICO

PROCESSO: PROJETO DE LEI N° 019/2017

PROPONENTE: EXECUTIVO MUNICIPAL *

PARECER N° 65/2017 5
REQUERENTE: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI-ES

EMENTA: “ABERTURA DE CREDITO ADCIONAL ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 37.700,83 NO ORGAMENTO VIGENTE”.

1. RELATORIO:

Foi solicitado parecer juridico acerca da legalidade, formalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei
019/2017 oriundo do Poder Executivo que trata de abertura de crédito adicional especial para celebracéo
de contrato de rateio de consorcio publico da regido polo sul - CIM.

2. PARECER:

O Projeto de Lei visa receber autorizagdo legislativa para que o executivo municipal proceda na abertura
de crédito especial no orgamento corrente.

Esclarece a justificativa que esta abertura de crédito é necessaria para efetuar repasse para consorcio
publico, no valor de R$ 37.700,83 (trinta e sete mil setecentos reais e oitenta e trés centavos).

A abertura de crédito adicional especial se faz necessaria quando ndo ha dotagdo or¢amentaria
especifica, como ocorre no presente caso e como se verifica na Lei 4.320/64, que “Estatui Normas Gerais
de Direito Financeiro para elaboragéo e controle dos orgamentos e balangos da Uni&o, dos Estados, dos
- Municipios e do Distrito Federal”, que abaixo se transcreve: ;

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagbes de despesa néo .
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.”

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo _haja dotagédo
- orcamentaria especifica;

“Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.”

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigdo justificativa. ! ;

Conforme se vé do projeto enviado pelo poder Executivo & possivel esclarecer que o Projeto de Lei n°

019, de 2017, compreende os requisitos necessarios para a abertura de crédito adicional especial, sob o
respaldo do art. 41, inciso |l, e do art. 43'da Lei no 4.320, de 1964.

CONCLUSAO:

Ante o exposto, em atendimento a solicitacdo de parecer pela Presidéncia, OPINAMOS pela regular
tramitacdo do presente Projeto de Lei, cabendo ao Egrégio Plenario apreciar o seu mérito.

E o parecer.

Guacui-ES, 22 de junho de 2017. ;
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Mate e arinho

Procur uridico
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Camara Municipal de Guacui
‘ Estado do Espirito Santo

PARECER DA COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAOQ FINAL

PROJETO DE LEI N2 019/2017 - “Autoriza Abertura de Crédito Especial no
Orgamento Financeiro do Exercicio de 2017".

Exmo. Sr. Presidente:

Nés, abaixo assinados, membros da Comissdo de Justica e Redag¢do Final da
Camara Municipal de Guaguf, somos pela TRAMITACAO NORMAL do Projeto
de Lei n2 019/2017, de autoria do Executivo Municipal, de acordo com o
Parecer do Procurador Juridico desta Casa de Leis.

Sala das Sessdes; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guacui-ES, 23 de junho de 2017.

WULLISSES AUGUSTO MOREIRA FERMIANO W

- Relator -

JOSE CARLOS PEREIRA LEAL

WANDERLEY DE MORAES FARIA

Praga Jodo Acacinho, 02, 1° Andar - Guagui-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540



Camara Municipal de Guacui
Estado do Espirito Santo

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO, EDUCACAOQ,
SAUDE, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DE DEFESA DO
CIDADAO

Projeto de Lei ne 019/2017 - Autoriza
Abertura de Crédito Especial no Orgamento
Financeiro do Exercicio de 2017.
Autoria: Executivo Municipal.

Exmo. Senhor Presidente:

Nés, abaixo assinados, membros da COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO, EDUCA(;AO SAUDE, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
DE DEFESA DO CIDADAO DA CAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI, somos
pela APROVACAO do Projeto de Lei ne 019/2017, de acordo com o
Parecer do Procurador Juridico e da Comisséo de Justica e Redagéo Final.

Sala das Sessdes; “Dr. Francisco Lacerda de Aguiar”.

Guacui-ES., 23 de junho de 2017.

JOSE AUGUSTO ALVES DE PAULA/ ety
; v ==
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ANGELO MOREIRA DA SILVA

~ MIRIAN SOROLDONI CARVALHO . AN
' ’ - Membro -

Praca Jodio Acacinho, 02, 1° Andar - Guagui-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1540



